珠斗人常字〔2020〕56 号

关于印发《珠海市斗门区第四届人民代表大会
常务委员会关于批准珠海市斗门区 2020 年
区本级二次预算调整方案的决议》的通知

区人民政府：

2020 年 12 月 30 日,珠海市斗门区第四届人民代表大会常

务委员会第三十八次会议通过了《珠海市斗门区第四届人民

代表大会常务委员会关于批准珠海市斗门区 2020 年区本级二

次预算调整方案的决议》，现印发给你们，请贯彻实施。

附件：1.珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会

关于批准珠海市斗门区 2020 年区本级二次预算

调整方案的决议

2.关于珠海市斗门区 2020 年区本级二次预算调整

方案的审议意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2020 年 12 月 30 日

附件 1：

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会
关于批准珠海市斗门区2020年区本级二次

预算调整方案的决议
(2020 年 12 月 30 日区四届人大常委会第三十八次会议通过)

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会第三十八

次会议听取了区财政局局长黄能强受区人民政府委托所作的

《珠海市斗门区 2020 年区本级二次预算调整方案》，同意区

人大常委会财政经济城建环保工作委员会提出的审议意见。

会议决定，批准珠海市斗门区 2020 年区本级二次预算调整方

案。

附件 2：

关于珠海市斗门区 2020 年区本级二次预算
调整方案的审议意见

根据监督法、预算法的有关规定和区人大常委会工作部

署要求，区人大常委会财经城环工委对《关于提请审议珠海

市斗门区 2020 年区本级二次预算调整方案的报告》进行了初

步审查。会议同意该审议意见。现将审议结果报告如下：

一、基本情况

今年以来我区财政预算收支执行情况基本良好，但目前

财政收入形势发生较大变化，一是上年出让的大宗用地需于

年内完成契税缴库，税收实际完成额将比预算调整数有较大

增幅，二是受疫情影响，土地出让市场形势不容乐观，纳入

预算调整安排的土地出让收入不能如期完成，相应安排的支

出需调减方能实现收支平衡。

综合考虑上述因素，将对我区预算执行带来较大影响，

结合疫情防控常态化下财政可持续发展的要求，需二次调整

年初预算。调整后，全区一般公共预算总收入由 89.38 亿元二

次调整为 89.4 亿元，一般公共预算收入增幅由 18.7%调整为

21%。全区一般公共预算总支出由 89.38 亿元二次调整为 89.4

亿元；全区政府性基金预算总收入由 75.83 亿元二次调整为

62.06 亿元，调减 13.78 亿元，全区政府性基金预算总支出由

75.16 亿元二次调整为 61.28 亿元，调减 13.87 亿元；国有资

本经营预算总收入为 7.58 亿元不调整，国有资本经营预算支

出由 7.17 亿元二次调整为 3.22 亿元。

会议认为，斗门区 2020 年区本级二次预算调整方案符合

相关法律规定，符合我区实际情况，总体可行，建议区人大

常委会批准《关于提请审议珠海市斗门区 2020 年区本级二次

预算调整方案报告的议案》。

二、建议

为严格贯彻落实《预算法》，进一步做好我区年度财政预

算收支任务，财经城环工委提出以下建议：

（一）提高政治站位，坚决过“紧日子”。在当前常态化

疫情防控下，要牢固树立“紧日子”思想，坚持集中有限财

力办大事，全力保障疫情防控和做好“六稳”工作、落实“六

保”任务，坚决打好三大攻坚战，兜牢“三保”底线；要牢

固树立底线思维，坚持“以收定支”原则，量入为出、精打

细算，强化预算约束，确保财政收支平稳运行。

（二）严格做好收支管理，确保年度收支平衡。区财政

部门要严格预算执行管理，一方面要加强与各收入部门联动，

确保各项收入足额入库，切实增强财政保障能力；另一方面

要加强支出管理，要加快支出进度，尽早发挥使用效益。坚

持有保有压，优先“保工资、保运转、保民生”。密切做好收

入和支出监测，并及时做好收支平衡应对措施。

（三）增强预算严肃性，严格预算调整管理。各收入部

门和支出预算单位要做好财政收支因素分析，提高预算的精

确性。严格控制预算调整范围，在中期预算调整后，非因不

可抗力因素，不再进行预算二次调整。

抄送：区委、区政协、区监察委员会、区人民法院、区

人民检察院，区财政局。

		2020-12-31T15:44:50+0800
	珠海市斗门区人民代表大会常务委员会